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Ciągówkami typu kołowego, a zwłaszcza
ciągówkami typu gąsienicowego, anożna, jak
wiadomo, kierować z łatwością, zmieniając
szybkość obrotów poszczególnych kół lub
gąsienic wzglądem siebie. Próbowano przy-
tem stosować mechanizm, służący do skrę¬
cania ciągówki według łuku o pewnym pro¬
mieniu, polegaj) ący na całkowitem rozłącze¬
niu jednego z kół lub jednej gąsienicy ze
źródłem napędu lub też na zmianie szybko¬
ści obrotów kół lub gąsienic względem sie¬
bie bez wyłączania napędu.

Wobec użycia sprzęgieł do wyłączania
napadu podczas skręcania ciągówki, więk¬
sza część mocy naipędu jest przenoszona na
jedno tylko koło lub gąsienicę ciągówki,
wskutek czego przekładnia pęJdna podlega
dużym naprężeniom, a ponadto wyłączona
strona ciągówki ślizga się, umiemjożliwiając

należyte skręcanie ciągówki. W razie nie-
wyłączania napędu, promień łuku skręca¬
nia ciągówki zależy od wzajemnego stosun¬
ku szybkości obrotów jej kół lub gąsienic,
wobec czego promień skręcania jest często
większy, aniżeli to jest potrzebne podczas
pewnych rodzajów pracy ciągówki.

Przedmiotem wynalazku jest przekład¬
nia pędna i kierunkowa, zapomocą której
moina skręcać ciągówkę według łuków o
najrozmaitszych ^promieniach, przyczem
przekładnia ta może być nastawiona w cdlu
pędzenia tylko jednego z kół Mb gąsienic
bez uprzedniego wyłączania jej z napędu.

Wynalazek niniejszy odnosi się głównie
do końcowej przekładni redukcyjnej, od¬
znaczającej się lekką konstrukcją.

Przekładnia ta i jej oisada, mimo że dość
lekka, jesit jednocześnie dostatecznie mocna,



aby mogła sprostać pracy podczas posuwa¬
nia się ciągówki po grantach rozmaitych
rośd»jów.*

Na rysunku fig. 1 przedstawia widok
zgóry, częściowo przerwany, tylnego końca
ciągówki gąsienicowej po usunięciu samych
gąsienic; fig. 2 {— widok tegoż końca zboku;
fig. 3 — przekrój wydłuż linji 3 r— 3, ozna¬
czonej na fig. 1, uwidoczniający planettową
przekładnię początkową; fig. 4 — przekrój
wztlłuż linji 4 ;—4, oznaczonej na fig. 2, u-
widoczniający całkowicie końcową prze¬
kładnię pędną i kierowniczą dla jednego
boku ciągówki; fig. 5 — przekrój wzdłuż li-
n|ji 5 :— 5, oznaczonej na fig. 1, uwidocz¬
niający końcową redukcyjną przekładnię
pJanetową; fig. 6 — widok zboku pająka do
końcowej, planetowej przekładni reduk¬
cyjnej; fig. 7—przekrój tego pająka wzdłuż
linji 7 — 7, oznaczonelj ,na fig. 6.

Główna tylna skrzynka przekładniowa
10 ciągólwki gąsienicowej posiada odejmo¬
walną pokrywę 11, zamykającą skrzynkę
(fig. 1 — 2) od góry.

W skrzynce tej znaj'duje się wał napę¬
dowy 12, obracany przez odpowiednie źró¬
dło napędu, jak np. nieuwidoczniony silnik
spalinowy. Na końcu tego wału jest umoco¬
wane kółko zębate 13, współdziałające z
główną przekładnią różnicową typu plane¬
towego.

Główna przekładnia planetowa jest po¬
łączona z dwoma współoisiowemi wałkami
napędzanemu 14 (fig. 4), osadzotnemi w ło¬
żyskach 15, umieszczonych w skrzynce
przekładniowej. Zwrócone ku sobie końce
tych wałków u*jęte są tarczami 16 i nimfami
pośredniemi 17, połączonemi ze rsobą zapo-
mocą śrub 18, tworzącemi pająk. Każda tar¬
cza 16 tworzy pochwę 19, obejmującą wa¬
łek 14 na większej jego długości i osadzo¬
ną w łożysku 15. Do jednej z tych tańcz
16 jest przynitowane stożkowe koło zębate
23, zazębia]ące się z kółkiem zębatem 13,
umocowanem na wale pędnym 12. Na
zwróconych ku sobie końcach wałków 14,

pomiędzy końcami mufy 17 i tarczami 16,
są zaklinowane czołowe kółka zębate 20,
współdziałające z parami plahetSołwych kó¬
łek zębatych $1 (fig. 3), osadzonych na
równoległych sobie wrzecionach 22, prze¬
chodzący^ poprzecznie przez elementy
16 rr-17 i wydta|jących z tarcz \16, w których
te (wrzeciona są osadzone obrotowo. Wobec
powyższego układu części przekładni pod¬
stawowej można wałki 14 obracać w jed¬
nym kierunku z jedmakową lub z rozmaite-
mi szybkościami wzajemnemu ,

Jeden sposób skręcania ciągówki pole¬
ga na ręcznej regulacji względnej szybko¬
ści obrotów wałków napędzanych 14 zapo-
mocą mechanizmu, wywołującego określoną
Łlbść obrotów par płanetowych kółek zęba¬
tych 21 (fig, 3) względem dźwigającego i
obracającego się również pajjąka. W tym
celu jest na końcu każdego wrzeciona 22,
wystającym z tarczy 16, zamocowane kółko
zębate 24, a na każdej pochwie 19 osadzone
kółko zębate 25, w*spółdziałające z kółkiem
24. Do kaizdego kółka zębatego 25 jest przy¬
mocowany bęben 26, otoczony taśmą ha-
mdltodwą ?7 (fig. 3), którą można zaciskać
lub zluźniać zapomocą oddzielnego ukłladu
dźwigni 28, :poruszanego zapomocą rączki
29 (fig. 2), znajdującej się pod ręką kie¬
rowcy, ponad skrzynką przekładniową.

Przy zatrzymaniu .jednego z bębnów 26
przez zaciśnięcie tarczy hamulcowej 27, za¬
trzymuje się również odpowiednie kółko zę¬
bate 25, wskutek czego kółko zębate 24 toczy
się po kółku 25 pod wpływem obrotów pa¬
jąka 16 ,— 17. To tobracanie się kółka zęba¬
tego 24 względem pająka powoduje obta-
canie się pflanetdwego kółka zębatego 21,
utworzonego nia wrzecionie 22, , przyozem
obracanie się jednego kółka zębatego 21 w
każdej parze tych kółek planetowych .wy¬
wołuje obracanie się drugiego kółka zębate¬
go £1 (fig. 3) w tej parze w kierunku prze¬
ciwnym, przyczem stosunek przekładni o-
kreśla stopień (maksymalny tego względnego
obrotu zazębiających się ze sobą kół w tym
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zespole planetowyoh kół zębatych. Kółka
zębate 20 zatem, osadzoine na wałkach 14,
są obracane w jednym kierunku, lecz z
szybkościami różnemi, wywbłując skręcanie
ciągówki według łuku o określonym mini¬
malnym promieniu, bez potrzeby wyłącza¬
nia naipędu. Po rozluźnieniu taśmy hamul¬
cowej 27, kółko zębate 25 może się lekko
obracać, a wtedy ciągflwka skręca według
łuku o odpowiednio większym promieniu.
Przez zaciśnięcie obu taśm hamulcowych 27
zostaje cała przekładnia zahamowana. Pod¬
czas normalnej jazdy, żadna z taśm nie mo¬
że być zaciśnięta, wobec czego wałki 14 o-
bracają się z taką samą szybkością, z jaką
kółka planebowe 21 obracają się wraz z pa¬
jąkiem, czyli że te części przekładni nie
wykonują ruchu Względem siebie. -.

Aby zmniejszyć naprężenie, powstają¬
ce w przekładni podczais pracy, zastosowa¬
no przekładnię redukcyjną, zaopatrzoną w
pomocniczy mechanizm kierujący tego ro¬
dzaju, iż jeden z dwóch wałków napędza¬
nych bez wyłączenia go z zewnątrz nie
przenosi ruchu i umożliwia skręcanie cią¬
gówki według łuku o promieniu mniejszym,
aniżeli to było możliwe zapomocą opisane¬
go poprzednio mechanizmu kierowniczego.

Skrzynka przekładniowa 10 posiada po
obu bokach wysunięte, otwarte skrzyneczki
30, w każdej z których są umieszczone dwa
łożyuka 31 i 32, znajdujące fcię na jednej
linji (fig. 4). W łożysku 31 jest osadzony
wałek 33, nieco grubszy od wałka 14 i two¬
rzący jego przedłużenie. Na wałku 33, z ze¬
wnątrz ścianki 35 skrzynki 10, osadzone jest
kółko zębate $4. *Na lewym końcu wałka 33
jest , osadzona piasta 36, odpowiadająca
kryzie 37, utworzonej na końcu wałka 14.
Pomiędzy tą kryzą i piastą 36 jest umoco¬
wany zapomocą śrub 35 bęben hamulczy
38, otoczony taśimą 40 uruchomianą zapo-
mocą układu dźwigni ,#/ (fig. 1), porusza¬
nych rączką 42, równoległą do rączki 29.

Górny otwór skrzyneczki 30 jest■ wjpobli-
żu kółka zębatego 34 zamknięty płytą 43

(fig. 4), a pomiędzy otwartym końcem tej
skrzyneidzki i fej pokrywą 45 umocowany
jest zapomocą śrub 46 wieniec 44 o uzębie¬
niu wewlnętrztaem. Kółko zębate 34 współ¬
działa z kołem zębatem 47, osadżonem
luźnie na wałku 48, osadzonym w łożyskach
32 i 49, z których ostatnie jest umieszczone
w pokrywie 45. Na końcu Wałka 48, wysu¬
niętym z pokrywy 45, •jeist zaklinowane
podwójne kbło zębate ,50, służące do napę¬
du gąsienicy. Na wałku 48 możtoa zamiast
koła 50 umocować koło toczne. Oba wałki
48 posiadają średnicę znacznie większą a-
niżeli wałki 33, ponieważ przyjmują na sie¬
bie większą część kiły skręcającej, powsta¬
jącej podczas włączania napędu, wałki 14
mogą być wykonane ze stosunkowo 'lekkiego
tworzywa. Wałki 48 są osadzodie w skrzy¬
neczkach bocznych $0 i ich pokrywach 45
w taki sposób, iż montowanie tych wałków
jest niezależne od przekładni początkowej
13 — 23.

Pomiędzy przekładnią 34 — 47 i wał¬
kiem 48 jest umiesizczona przekładinia pla¬
netowa, służąca do zmniejszenia siły skrę¬
cającej i do kierowania eiągówką, a w tym
edu każdy wałek 48 tworzy kołnierz 51, do
którego jest przymocowany pająjk .52 (fig.
6 — 7) zapomocą śrub 53. W ściance we¬
wnętrznej tego pająka jest umocowany je¬
den koniec wałka 55, ,na którym jest osa¬
dzone planetowe kółko zębate 54, przyczem
drugi koniec tego wałka jest zaklinowany
w kołnierzu 51 osi 48, a piasta koła zęba¬
tego 47 tworzy czołowe koło zębate 56,
Współdziałające z rzeczomam kółkiem zę¬
batem 54. Z powyższego widać, że wałek
33 obraca się równocześnie z odpowiednim
wałkiem 14, koło zębate 47 jest obracane
pracz kółko 34 z chwilą uruchomienia prze¬
kładni głównej 13 — 23, zaś koło czołowe
56, utworzone na piaście koła 47, obraca
wałek 48 za pośrednictwem wałka plane¬
towego 54, zazębiającego się z nierucho¬
mym wieńcem zębatym 44. Mechanizm ten
pełni względem pędnych kół gąsienicowych
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50 funkcje przekłaJdni różnicowej, nie wpły¬
wając ma v przekładnię główną 13 — 23.
Dzięki temu więc w ra'zie napotkania na
gruncie jakiejkolwiek przeszkody, hamują¬
cej obroty kół gąsienicowych, główne wał¬
ki napędowe i /mechanizm, sprzężony z nie¬
mi bezpośrednio, nie są narażone na dzia¬
łanie .zbyt dużych naprężeń i siły skręcają¬
cej.

Na skutek zaciśnięcia tarczy hamulco¬
wej 40 około jedneigo z bębnów $8 zatrzy¬
muje się on, a pafpęd zostaje przekazany
przekładni, znajdującej isię po drugiej stro¬
nie ciągówki. Wówczas wiałek 48 po zaha¬
mowanej stilonie ciąjgówki obraca się luźno,
tocząc kółko zębate 54 po wieńcu zębatym
44.

W ten siposób można kierować ciągówką
bez wyłączania napędu, przyczem koło gą-
sienicoKve po zahamowanej stronie ciągów¬
ki nie jest napędzane, dzięki czetmu ciągów-
ka może zawrócić według łuku o minimal¬
nym promieniu, mniejszym od promienia
skręcania ciągówki, której jeden z hamul¬
ców 27 jest zaciśnięty, a obie .gąsienice po¬
ruszają się, lecz z różnemi szybkościami.
Jeżeli chcemy zacisnąć jeden z hamulców
40, to należy zluiźnić hamulce 27. Jeżeli
chcemy zatrzymać ciągóWkę, to wtedy na¬
leży zacisnąć oba hamulce 40 lub oba ha¬
mulce 27.

Dzięki wprowadzeniu do przekładni cią-
gówkoweij powyższej mocnej 'przekładni
redukcyjnej 34 \— 47, ciągówkę można skrę¬
cać według łuków o dwóch promieniach, z
których jeden jest minimalny, a drugi więk¬
szy, zapomocą ręcznego regulowania prze¬
kładni tej ciągówki., ,

Wynalazek nie ogranicza, się do zreali¬
zowania opisanego powyżej, można w nim
poczynić rozmaite zmiany, bez przekrocze¬
nia przez to samej istoty Wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

L Przekładnia najpędina i kierunkowa

do ciągówki, znamienna tern, że zawiera
wał napędny (12), dwa wałki napędzane
(14), pilanetową 'przekładnię różnicową,
łączącą wał napędowy z wałkami napędza-
nemi, wałek końcoWy (43), połączony z
każdym z rzeczonych wałków napędzanych,
oraz przekładnię pilanetową, umieszczaną
pomiędzy każdym wałkiem końcowym (48)
i odpowiednim .wałkiem najpędzanym (14).

2. Przekładnia według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że zawiera przekładnię reduk¬
cyjną (34 — 47), umieszczoną pomiędzy
wałkami końcowemi (48) i wałkami napę-
dzanemi (14), i zawierającą planetowe ko¬
ła zębate.

3. Przekładnia według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że zawiera przekładnię różni¬
cową (13 ;— 21), napędzaną przez wał pęd¬
ny (\12) i połączoną z wałkami napędzane-
mi (14), mechanizm (25 — 24), połączony
z tą przekładnią różnicową w celu regulo¬
wania względnych szybkości obrotów wał¬
ków napędzanych, przekładnię redukcyjną
(33 — 54), zawierającą planetowe koła zę¬
bate, napędzaną przez każdy z wałków na¬
pędzanych (13), wałek końcowy (48), po¬
łączony z przekładnią redukcyjną, oraz ha-
mullec (27), służący do unieruchomiania
wałków napędzanych.

4. Przekładnią według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że zawiera hamulec (27) do
zmieniania względnej szybkości obrotów
wałków końcowych (48) oraz hamulec (40)
do zatrzymywania części (34 — 47) każde¬
go mechanizmu napędzanego bez wyłącza¬
nia go z napędu.

5. Przekładnia według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że zawiera przekładnię reduk¬
cyjną (35 ,— 47), łączącą wał napędowy
(12) z wałkami końcowemi {48) oraz hamu¬
lec (40) do dowolnego zatrzymywania każ¬
dej przekładni redukcyjnej bez wyłączania
z niej napędu.

6. Przekładnia według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że posiada zespół planetowych
kół zębatych (44 — 54) i hamulec, zapomo-
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cą którego można zatrzymać obroty jednej
czyści (33 — 47) przekładni redukcyjlnej.

7. Plrzekładinia według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że jest zastosowana skrzytoka
(10), posiadająoa dwie otwarte boczne
skrzyneczki (30) i zaopatrzona w pokrywę
(11), dwa wałki (12), obracane dyferencją¬
łem oraz poruszany 'wątkiem napędzanym
(16) mechanizm napędu końcowego (34 —
48), przyczem każdy z tych mechanizmów
zawiera wałek, osadzolny w rzeczonej skrzy¬
neczce Ibocztoej i jej pokrywie (45), prze¬
kładnię redukcyjną (34 — 54), zawierają¬
cą zespół kół planetowych, umieszczonych
w tej skrzynce i połączonych z wałkiem
końcowym (48) i z jednym z wałków obra¬
canych różhicidwo (14), oraz koło gąsienico¬
we (50), zamocowane na wałku końcowym
zewlnątrz rzeczonej pokrywy.

8. Przekładnia według zastrz. lf zna¬
mienna tern, że w każdej ze skrzyneczek
bocznych są zawarte przekładnia (33 — 54)
końcowego napędu, poruiszana jednym z
wałków napędzanych (14) oracz przecho¬
dzący przez każdą j, tych skrzyneczek wa¬
łek (48), na którego wysuiniętym z tych
skrzyneczek "końcu jest zamocowane koło
gąsienicowe.

9. Przekładnia według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że ujęta jest w skrzynkę (10)
i dwie otwarte skrzyneczki boczne (30),
przyczem na końcu każdej z nich umie¬
szczony jest wieiniec uzębiony wewnętrznie
(44), napędzany przez przekładnię różnico¬
wą, przylegający do pokrywy (45), zamy¬
kającej go z jednej 'strony, przez którą
przechodzi wałek (48), na którym osadzo¬
ne jest koło napędzające gąsienicę
(50).

10. Przekładnia wedłujg zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że wałek (33), gpibszy od wał¬
ka (14), osadzony jest w dwóch łożyskach,
a wałek napędu końcowego (48) jefct grub¬
szy od wałków (14 — 33).

11. Przekładnia według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że przekładnia różnicowa po¬
łączona jest z napędem końcowym dwóch
tarcz względnie krez (36 i 37), osadzonych
na końcach wałków (39 i 14), pomiędzy któ-
remi umieszczony jest połączony z niemi
b^ben (38) hamulca (40).

The Cleveland Tractor Co.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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